Chega para apreciação desta Comissão o Projeto de Lei nº 02/2026. 

A matéria, de autoria do Prefeito, altera o anexo III, da Lei nº 5.814/2025 

(PPA 2026/2029) e o anexo II, da Lei nº 5.813/2025 (LDO 2026), autorizando a 

abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 87.065,74 (oitenta e sete mil e 

sessenta e cinco reais e setenta e quatro centavos), para atendimento das despesas 

decorrentes do Contrato Administrativo de Rateio celebrado entre o município e o 

Consórcio Intermunicipal do Vale do Paranapanema – CIVAP, e dá outras 

providências.  

O Presidente avocou a relatoria.